
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE DIANÓPOLIS-TO

     Código 115620241234 QUINTA, 13 DE JUNHO DE 2024 ANO VI

EDIÇÃO N˚ 1156

Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO
Rua Jaime Pontes, 256 - Centro
Dianópolis-TO / CEP: 77300-000
 
José Salomão Jacobina Aires
Prefeito Municipal
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada  na  página  do  Diário  Oficial  na

internet,  no  endereço

https://www.dianopolis.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

115620241234

SUMÁRIO

▶Prefeitura Municipal 2 ........................................................................... 
   DECRETO Nº 165/2024 2 ........................................................................ 
   DECRETO Nº 166/2024 2 ........................................................................ 
   EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº006/2023 2 ......................... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1156/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 13/06/2024 12:59

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 1 de 3



Prefeitura de Dianópolis-TO, quinta, 13 de junho de 2024 D.O.1156-Pág. 2 de 3

-

   PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETO Nº 165/2024

“DISPÕE  SOBRE  CANCELAMENTO  DE  EMPENHOS  NÃO
PROCESSADO, QUE CONSTA EM RESTO A PAGAR TROCA
DE FONTE”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DIANÓPOLIS,  Estado  do
Tocantins,  JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES,  no  uso
pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

CONSIDERANDO  que  a  nota  de  empenho  constitui
operação financeira de caráter contábil, visando à reserva
de  numerár io  para  o  pagamento  de  despesa
comprometida  dentro  da  dotação  especifica;

CONSIDERANDO que o resto a pagar não processado que
foi executado posterior constitui obrigação de pagamento,
pelo  produto/serviço  ter  sido  entregue  e/ou  ter  sido
prestado;

CONSIDERANDO que a Contabilidade deve evidenciar  o
nível  de  endividamento  e  a  situação  de  liquidez  do
Município durante todo o exercício;

CONSIDERANDO  que  os  restos  a  pagar  insubsistentes
devem ser cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo,
as obrigações incertas e indevidas;

CONSIDERANDO  que  para  controle  financeiro  precisamos
de fez a anulação do empenho para a troca de fonte de
recurso.   

R E S O L V E

Art. 1º - CANCELAR o seguinte crédito empenhados nos
exercícios  de  2023,  inscritos  em restos  a  pagar  –  não
processados nos balanços gerais do município, a saber:

SECRETARIA  MUNICIPAL  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL
PROCESSO DATA CREDOR TOTAL INSCRITO
INSCRITO PROCES.
6398/2023 16/10/2023 DJ DISTRIBUIDORA LTDA 1.681,00 1.681,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-
SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis, 13 de junho
de 2024.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 166/2024

“NOMEIA SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DIANÓPOLIS,  Estado  do
Tocantins,  JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES,  no  uso
pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

Art.1º - Fica nomeada POLIANA ALVES DE OLIVEIRA,
para  em  comissão,  exercer  o  cargo  de  DIRETORA
EXECUTIVA  DO  FUNPREV,  atribuindo-lhe  remuneração
assegurada  no  anexo  II  da  Lei  Municipal  nº  1276/2013.

Art. 2º  -  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-
SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 13º
dia do mês de junho de 2024.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº006/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024

O Fundo  Municipal  de  Saúde  de  Dianópolis  -TO,  torna
público o extrato do registro de preços que tem por objeto:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FUTURO  E
EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS,  DESTINADOS  A  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DOS  FUNDOS  E  PREFEITURA
MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA – ANEXO II.

Conforme especificações constantes no Edital  de licitação
e seus anexos, com quantias estimadas e para entregas
parciais.

ATA Nº078/2024

Fornecedor: J A SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 48.777.300/0001-08

Valor Registrado: R$ 425.088,81

Validade da Ata: 13/06/2024.

Fornecedor: C O NASCIMENTO LTDA

CNPJ: 20.700.295/0001-16

Valor Registrado: R$ 124.015,48

Validade da Ata: 13/06/2024.

Fornecedor: SAMILA RAIZA FONSECA VALENTE

CNPJ: 35.532.598/0001-44

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1156/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 13/06/2024 12:59

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 2 de 3



Prefeitura de Dianópolis-TO, quinta, 13 de junho de 2024 D.O.1156-Pág. 3 de 3

-

Valor Registrado: R$ 566.839,76

Validade da Ata: 13/06/2024.

A publicação  da  íntegra  da  Ata  de  Registro  de  Preços
encontra-se  disponível  no  portal  oficial  do  Município  de
Dianópolis.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIANÓPOLIS

ISRAEL LEITE FURTADO

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 1156/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 13/06/2024 12:59

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 3 de 3

http://www.tcpdf.org

		2024-06-13T12:59:11-0300




